SITUAÇÃO

APRO\'ADO

O

D REJEITADO

/13T0

CÂMARA MUNICIPAL. DE ACARAU
ENTRADA NO EXPEDIENTE

0±  —J  1Li 	2±L
Servidor(a)

N1'JIl 	- 	- - - -
PROTOCOlO 0€ tBIENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAL
1
INDIC ÇÃO N° 200/2024, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

30 UT 2B2

INDICA ao Executivo Municipal que atue junto às
autoridades competentes em prol da instalação de
redutores de velocidade na BR-403, mais
especificamente nas proximidades da escola pública
e igreja católica da localidade de Macajuba.

A população da Localidade de Macajuba, por intermédio desta Casa
Legislativa, apresenta INDICAÇÃO ao Executivo Municipal quanto à
necessidade de acionar órgãos de nível federal em prol da instalação de
redutores de velocidade na BR-403, nas proximidades da escola pública e
igreja católica de Macajuba.

Esse trecho da BR-403 possui um fluxo intenso de veículos, a maioria em alta
velocidade, o que aumenta o risco de acidentes graves com pedestres,
estudantes, frequentadores da igreja e outros veículos. É importante destacar
que muitos acidentes já ocorreram nesse trecho, envolvendo tanto pedestres
quanto motoristas, ameaçando constantemente todos que circulam pela
área.

Vale destacar que a BR-403 é de responsabilidade do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), que desempenha papel
fundamental na segurança das rodovias, garantindo infraestrutura
necessária para proteger os usuários. Por isso, é imprescindível que o DNIT,
em colaboração com os demais órgãos, priorize essa demanda em caráter
de urgência, tendo em vista o bem-estar da população de Macajuba.

Outrossim, a instalação de dispositivos como lombadas ou faixas elevadas,
sob a orientação técnica do DNIT, será eficaz no controle da velocidade dos
veículos, diminuindo o risco de acidentes, especialmente em locais onde há
grande circulação de pedestres. Isso é crucial para proteger estudantes,
crianças, idosos e outros membros da comunidade que precisam passar a
via com frequência, proporcionando-lhes mais segurança e tranquilidade.

Ademais, os redutores são orientados para um tráfego mais ordenado,
inibindo ações imprudentes e promovendo um ambiente de circulação mais
seguro e controlado. Com  essas medidas, é possível não apenas garantir a
proteção dos pedestres, mas também fortalecer a confiança e o bem-estar
de toda a população que utiliza essa área movimentada.

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920,412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

ZA FILHO
or (PSB)

PED

GLEISON JO
Vere

RIGUES ALVES

JOSÉ VASCOLOMBO DE ARAÚJO
Verer (PSB

ENIO LUtS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador (PP)

DA SILVA SILVEIRA MANOEL

CÂMARA MUNICIPAL DE ÀF

1k  ACARAU
Após o— 	 à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú, encaminhando a presente INDICAÇÃO, solicitando atue junto às
autoridades competentes em prol da instalação de redutores de velocidade
na BR-403, mais especificamente nas proximidades da escola pública e
igreja católica da localidade de Macajuba.

Termos em que,
P. Deferimento.

'ANOa RASMO VASCCSÃSj
FEIJÃO

Vereador (MDB)

PAULO MAI DA SILVEIRA
Vereàçor (PSB)

PAU 	SAR ROCHA
V- 	.or (MDB)

1 '
(ÍNER EDS EIRA RIBEIRO 	 CLAUDIO JEAN DA SILVEIRA

Vereador (PL) 	 Vereador (PSB)

37;y57979;3
JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO

Vereador (PSB)

JOSÉ CLAUDENIR SILVEIRA SOUSA
Vereadpr (MDB)

MARIA ERINEUZA FONTENELE
Vereadora (PSB)

Vereadora (PSB)

Vereador (PP)

Rua José OtaIício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com